
   

  Università degli Studi di Cagliari                                                   
  DIREZIONE PER LA RICERCA E IL TERRITORIO          

  Dirigente: dott. Gaetano Melis 
 

Direzione per la ricerca e il territorio – Via San Giorgio n. 12 09124 Cagliari (CA) 
Tel. 070.675.2063 -mail: gaetano.melis@unica.it 
https://www.unica.it 

 

 
 

 
 

 

  
 
 

IL DIRIGENTE 
  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni e 
integrazioni – Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 5 
maggio 2014 nella quale si adotta la delibera n. 60/14C: 
individuazione dei limiti di spesa; 

VISTA la D.D.G. n° 653/2019 del 23.12.2019 con la quale si conferisce 
l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio 
al Dott. Gaetano Melis; 

CONSIDERATO che nell’anno accademico 2020/21 sono in corso le celebrazioni 
per i 400 anni dalla fondazione dell’Università degli Studi di 
Cagliari”; 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Ateneo presentare in un breve video e in 
un trailer l’evoluzione della ricerca effettuata nell’arco dei 400 
anni dell’Università degli Studi di Cagliari; 

CONSIDERATO che il servizio in argomento non è presente nelle convenzioni 
CONSIP e CAT SARDEGNA; 

CONSIDERATO che tra i fornitori presenti sul MEPA per la categoria Servizi 
Audio, Foto, Video e Luci è stato individuto l'operatore 
economico Vasili Skakun, che aveva già svolto un analogo 
servizio con un risultato pienamente soddisfacente;  

RITENUTO pertanto, opportuno formalizzare tramite invio sul MEPA 
all'operatore economico Vasili Skakun abilitato per la categoria 
Servizi Audio, Foto, Video e Luci una richiesta di offerta per 
trattativa diretta; 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, comma 2 lett. a) e comma 6) D. Lgs. 
50/2016 - Acquisto servizio per la realizzazione di un video e di un trailer su "La ricerca 
nei 400 anni dell'Università degli Studi di Cagliari" - € 6.032,00 oltre IVA, INPS, BOLLO 
se dovuti - CIG: Z4A30CD953 





Università degli Studi di Cagliari  

Direzione per la ricerca e il territorio – Via San Giorgio n. 12 09124 Cagliari (CA) 
Tel. 070.675.2063 -mail: gaetano.melis@unica.it 
https://www.unica.it 

2 
 

VISTA la trattativa diretta n. 1618878 pubblicata sul MEPA e affidata 
in data odierna per un importo totale di € 6.032,00 oltre IVA, 
INPS, BOLLO se dovuti; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto della fornitura per 
importo sotto soglia con la procedura di cui all’art. 36, comma 
2 lett. a) e comma 6) del D. Lgs. 50/2016; 

VALUTATO che nel Budget ecomomico, assegnato alla Direzione per la 
Ricerca e il Territorio per il corrente anno nei codici progetto 
ALTRORAS_400ANNI_DIRICTER che contiene una parte 
del contributo previsto dal comma 38, articolo 6 della L.R. del 
6.12.2019 n. 20 e “ALTRO_2019_LIBROFDS” vi è 
un'adeguata disponibilità; 

VALUTATO il rispetto dei principi di: 

- Economicità per la congruità del prezzo rispetto al valore di 
mercato e per il tempo dedicato alla procedura; 

- Efficacia perché la procecedura permette di ottenere la 
fornitura richiesta; 

- Tempestività perché la durata della procedura è limitata; 
- Correttezza perché è stata adottata una condotta leale 

durante la fase dell'affidamento; 
- Trasparenza e pubblicità in quanto si procederà alle 

pubblicazioni previste dall'attuale normativa; 
- Proporzionalità in quanto la procedura, di cui all'articolo 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, è preferibile alle forme 
ordinarie considerando l’adeguatezza ed idoneità dell’azione 
rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

- Libera concorrenza, non discriminazione, parità di 
trattamento in quanto è stato scelto per le motivazioni sopra 
indicate un operatore presente tra gli operatori economici 
iscritti al MEPA nella categoria Servizi Audio, Foto, Video 
e Luci, che ha avuto affidamenti dallo scrivente o inviti a 
garei, compreso il presente, per un importo totale inferiore 
a 7.500,00 €; 

VALUTATA l'assenza di conflitti di interesse dello scrivente; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e di urgenza; 

 

DISPONE 
 

ART. 1 Di affidare all’operatore economico Vasili Skakun di Quartu 
Sant’Elena – partita IVA 03905260927 - il servizio per la 
realizzazione di un video e di un trailer su "La ricerca nei 400 
anni dell'Università degli Studi di Cagliari", per un importo 



Università degli Studi di Cagliari  

Direzione per la ricerca e il territorio – Via San Giorgio n. 12 09124 Cagliari (CA) 
Tel. 070.675.2063 -mail: gaetano.melis@unica.it 
https://www.unica.it 

3 
 

totale di € 6.032,00 oltre IVA, INPS, BOLLO, se dovuti, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2 lett. a) e comma 6, mediante 
affidamento diretto. 

ART. 2 Il costo di € 6.032,00 oltre IVA, INPS, BOLLO, se dovuti, 
graverà nel Budget ecomomico, assegnato alla Direzione per la 
Ricerca e il territorio per il corrente anno, nel codice progetto  
ALTRORAS_400ANNI_DIRICTER che contiene una parte 
del contributo previsto dal comma 38, articolo 6 della L.R. del 
6.12.2019 n. 20 e per l’importo residuo su 
“ALTRO_2019_LIBROFDS”. 

ART. 3 Di individuare nella persona del dott. Gaetano Melis Tel. 
070/6752063 - e-mail: gaetano.melis@unica.it il Responsabile 
unico del procedimento. 

ART. 4 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente". 

  

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 


		2021-02-26T19:09:49+0100
	IT
	Gaetano Melis




